
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων του Δήμου Ηρωικής Νήσου Κά-
σου για το έτος 2023.

2 Έγκριση μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’  αρ. 35/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στο οδικό δί-
κτυο της πόλης της Καβάλας στα πλαίσια του 
έργου «Επέκταση χαλύβδινου δικτύου (19 bar), 
δικτύου πολυαιθυλενίου και συνδέσεις οικιακών 
και εμπορικών πελατών στα δίκτυα χαμηλής πίε-
σης (4 bar) στην πόλη Καβάλας, της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 67/2023 Δ.Σ Δήμου Κιλελέρ που αφορά κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στην τ.κ. Ομορφοχωρίου.

4 Έγκριση των υπ’  αρ. 4-16/15.02.2022, 32-223/ 
16.11.2022 και 19-130/21.11.2022, αποφάσεων 
των Δημοτικών Συμβουλίων Ληξουρίου, Αργο-
στολίου και Σάμης, αντίστοιχα, περί τροποποίη-
σης της Συστατικής Πράξης του Συνδέσμου «Ορ-
γανισμός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας 
Κεφαλληνίας (Σύνδεσμος Ο.Κ.Α.Π. Κεφαλληνίας) 
και παράτασης της διάρκειάς του».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 38628/ 
26.04.2023 απόφαση της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2921).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 13313 (1)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Ηρωικής Νή-

σου Κάσου για το έτος 2023 .

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. - Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- την παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις-Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκαν με τις 
όμοιες του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 (Α’ 110),

- το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Eσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. οικ. 1237/18-01-2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: Ψ9ΚΔΟ-
Ρ1Ι-93Ξ) απόφαση Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων διοι-
κητικών πράξεων και εγγράφων- «με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον/-ην Προϊστά-
μενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργί-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3339

35903



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35904 Τεύχος B’ 3339/19.05.2023

    Αριθμ. 68366 (2)
Έγκριση μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 35/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στο οδικό δί-

κτυο της πόλης της Καβάλας στα πλαίσια του έρ-

γου «Επέκταση χαλύβδινου δικτύου (19 bar), δι-

κτύου πολυαιθυλενίου και συνδέσεις οικιακών 

και εμπορικών πελατών στα δίκτυα χαμηλής πί-

εσης (4 bar) στην πόλη Καβάλας, της Περιφέρει-

ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

4. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινού-
μενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

5. Το υπ’ αρ. 1849/03.05.2023 έγγραφο του Δήμου Ηρωικής Νήσου Κάσου, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 

του Δήμου Ηρωικής Νήσου Κάσου για το έτος 2023 ως εξής:
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Ανώτατο όριο 
ημερών κατ’ έτος

1 Π.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20

2 Τ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20

3 Τ.Ε. ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 20

4 Τ.Ε. ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20

5 Τ.Ε. ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20

6 Τ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ 20

7 Δ.Ε. ΟΔΗΓΩΝ 20

8 Δ.Ε. ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 20

9 Υ.Ε. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 20

ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ Ανώτατο όριο 
ημερών κατ’ έτος

1 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 20

2 ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 20

3 ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΔΑ 20

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ηρωικής Νήσου Κάσου 
οικονομικού έτους 2023, ύψους 3.500,00 € η οποία έχει προβλεφθεί στους Κ.Α. 10.6422 «Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων» και Κ.Α. 40.6422 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων 
υπαλλήλων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ
I



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35905Τεύχος B’ 3339/19.05.2023

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 (Β’ 420) 
κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις 
και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την 
εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων 
και οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών».

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ.54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Την υπό στοιχεία Υ.Α.86781/19-12-2022 «Διορι-
σμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Γραμματέα» στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

14. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.» (Α’ 197).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Δ/νσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ».

16. Το υπ’ αρ. 33194/07-03-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 35/2023 
(ΑΔΑ: ΨΥ2ΖΩΕ6-ΟΟΨ) απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καβάλας.

17. Τη μελέτη με τίτλο «Μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμι-
σης για εργασίες επέκτασης δικτύου διανομής φυσικού 
αερίου καθώς και κατασκευή παροχών στην πόλη της 

Καβάλας» κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του 
έργου ’’Επέκταση χαλύβδινου δικτύου (19 bar), δικτύου 
πολυαιθυλενίου και συνδέσεις οικιακών και εμπορικών 
πελατών στα δίκτυα χαμηλής πίεσης (4 bar) στην πόλη 
Καβάλας, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης’’ ελεγμένη, εγκεκριμένη από την Διεύθυνση Τε-
χνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) του Δήμου Καβάλας και θεω-
ρημένη από την Δημόσια Επιχείρηση Δικτύων Διανομής 
Αερίου (Δ.Ε.Δ.Α.) Α.Ε.».

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 35/2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας στο οδικό δίκτυο 
της πόλης της Καβάλας στα πλαίσια του έργου «Επέκτα-
ση χαλύβδινου δικτύου (19 bar), δικτύου πολυαιθυλενί-
ου και συνδέσεις οικιακών και εμπορικών πελατών στα 
δίκτυα χαμηλής πίεσης (4 bar) στην πόλη Καβάλας, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύουν την απόφαση του θέματος (17ο σχ.), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για χρονικό διάστημα είκοσι επτά (27) μηνών. Στα οδικά 
δίκτυα που θα πραγματοποιηθούν εργασίες κατασκευής 
δικτύων φυσικού αερίου και παροχών στον Δήμο Καβά-
λας ανάλογα με το πλάτος και τα λοιπά χαρακτηριστικά 
της οδού ή του πεζοδρομίου θα απαιτηθούν κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις όπως στένωση λωρίδας, εναλλάξ 
κυκλοφορία των δύο κατευθύνσεων, ή αποκλεισμός 
πρόσβασης με εκτροπή κυκλοφορίας σε όμορες οδούς 
για λόγους ασφαλείας. Η έναρξή τους ορίζεται με την 
τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικεί-
ων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα) αρχομένης από την ημερομηνία έκδοσης 
της απόφασης της Αστυνομικής Διεύθυνσης Καβάλας 
ενώ o ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για 
την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της 
ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε 
η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35906 Τεύχος B’ 3339/19.05.2023

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγρα-
φές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - 
ΣΕΕΟ) (Β’  905/2011) και συγκεκριμένα θα γίνεται στένωση 
λωρίδας, εναλλάξ κυκλοφορία των δύο κατευθύνσεων, 
ή αποκλεισμός πρόσβασης με εκτροπή κυκλοφορίας σε 
όμορες οδούς για λόγους ασφαλείας και θα εφαρμόζονται 
ανά περίπτωση τα τυπικά σχέδια διατάξεων σήμανσης 
εκτελούμενων έργων 3.1.1 Στένωση Λωρίδας, 3.1.2 Εναλ-
λάξ Κυκλοφορία των δύο Κατευθύνσεων, 3.1.4 Εργοτάξιο 
σε περιοχή συμβολής οδών με αποκλεισμό πρόσβασης 
3.2.1 Αποκλεισμός λωρίδας σε κύρια αστική οδό, 3.2.2 
Αποκλεισμός λωρίδας σε τοπική αστική οδό, 3.1.5 Εργο-
τάξιο επί του πεζοδρομίου και 3.1.6: Εργοτάξιο επί του 
πεζοδρομίου με στένωση λωρίδας.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Κατά τη διάρκεια των εργασιών να υπάρχει απαγό-
ρευση της στάθμευσης των οχημάτων στα σημεία όπου 
θα γίνεται επέμβαση από συνεργεία του αναδόχου και 
παρουσία σημαιοφόρου προειδοποιήσεις εκτέλεσης 
έργου όπου απαιτείται.

6. Στους φωτεινούς σηματοδότες να μην γίνει κάποια 
μεταβολή στην λειτουργία τους, ενώ οποιαδήποτε με-
ταβολή γίνει, να συνοδεύεται με συνεννόηση πάντα με 
τις αρμόδιες αρχές.

7. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση σε πεζούς, να μην 
εμποδίζεται η κυκλοφορία των ΑμεΑ και να εξασφαλίζο-
νται οι ελάχιστες διαστάσεις του οδοστρώματος.

8. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να γίνεται 
άμεση φορτοεκφόρτωση, μεταφορά και απόρριψη των 
προϊόντων αποσύνθεσης και εκσκαφής σε νόμιμα αδει-
οδοτούμενους χώρους εναπόθεσης.

9. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και τα συνημμένα σχέ-
δια που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο.

10. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-

των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφά-
λειας και υγείας εργαζομένων…» (Α’ 220) σε συμμόρφω-
ση με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των 
τροποποιήσεών τους.

11. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

12. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

13. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

14. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων του θέματος έχει η Δ.Ε.Δ.Α. Α.Ε., η οποία 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

15. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/ 30058/1983 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσί-
ων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 
«Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελού-
μενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’946). Επίσης η ευθύνη, 
αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά 
την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

16. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν από την Δ.Ε.Δ.Α. Α.Ε. και εγκρίθηκαν από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) του Δήμου 
Καβάλας.

17. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετι-
κής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης 
(ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΒΑΛΑΣ/ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙ-
ΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ) και για όλη την διάρκεια υλοποίησης του 
έργου, συμπεριλαμβανομένων και των ενδεχόμενων 
παρατάσεων που θα εγκριθούν από την υπηρεσία επί-
βλεψης του έργου. Για οποιεσδήποτε τυχόν παρατάσεις 
θα ενημερώνονται η Δ.Ε.Δ.Α. Α.Ε. και η ΔΤΥ του Δήμου 
Καβάλας καθώς και η αρμόδια Αστυνομική Διεύθυνση.

18. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιά-
κριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35907Τεύχος B’ 3339/19.05.2023

τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να το-
ποθετούνται με τρόπο που δεν θα εμποδίζει την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούνται ατυχήματα.

19. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

20. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

21. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

22. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από 
την εργοληπτική εταιρεία ώστε να τοποθετούνται επι-
πρόσθετα αναλάμποντες φανοί, όπου απαιτείται, και να 
υπάρχει επαρκής φωτισμός για την ασφαλή κυκλοφορία 
των οχημάτων και των πεζών.

23. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι 
οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρ-
τυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη και 
αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

24. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

25. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και την ασφαλή για 
την κυκλοφορία των οχημάτων.

26. Μετά το πέρας των εργασιών, η Δ.Ε.Δ.Α. Α.Ε. οφείλει 
να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν όλα τα 
στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης έχουν 
αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση στους 
κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν έχει 
αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζόντια 
σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σήμανση 
ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και θα 
τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού ση-
μείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

27. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός να 
δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο των 
αρμοδίων μηχανικών της Δ.Ε.Δ.Α. Α.Ε. και της ΔΤΥ του 
Δήμου Καβάλας και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας 
Καβάλας.

28. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 

υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

29. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονι-
κό διάστημα ισχύος των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι 
πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, 
να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους 
διερχόμενους οδηγούς και πεζούς και να τοποθετούνται 
έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία και 
να μην προκαλούν ατυχήματα. Επισημαίνεται ότι απαι-
τείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

30. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

31. Η Δ.Ε.Δ.Α. Α.Ε., η ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας και ο 
ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση 
του εν λόγω θέματος.

32. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 9 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 36809 (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 67/2023 Δ.Σ. Δήμου Κιλελέρ που αφο-

ρά κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην τ.κ. Ομορ-

φοχωρίου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35908 Τεύχος B’ 3339/19.05.2023

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) περί «Διορισμού του 
Κων. Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλη-
τού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας».

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 
Ελλάδας (Β’ 206) που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα  «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/ 
97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 από-
φαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί 
«Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
(Β’ 18/2002) Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία των πεζών.

14. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με θέμα 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

17. Την υπ’ αρ. 67/2023 (ΑΔΑ: Ψ5Κ9ΩΕΝ-Λ2Χ) ομό-
φωνη απόφαση του Δ.Σ. Δήμου Κιλελέρ περί έγκρισης 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην τ.κ. Ομορφοχωρίου.

18. Την υπ’ αρ. 34705/5-5-2023 (ΑΔΑ:61ΔΘΟΡ10-ΑΨΡ) 
απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας 
της υπ’ αρ. 67/2023 απόφασης Δ.Σ. Δήμου Κιλελέρ με την 
οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

19. Το υπ’ αρ. 6524/6-4-2023 διαβιβαστικό Δ. Κιλελέρ 
(υπ’ αρ. 32532/28-4-2023 Τμήματος ελέγχου υλικών και 
Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας) με το οποίο διαβιβάστηκε ο 
τεχνικός φάκελος του θέματος.

20. Το υπ’ αρ. 212/24-3-2023 έγγραφο του Υπερα-
στικού ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε. περί σύμφωνης γνώμης για 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται με την 
ανωτέρω απόφαση.

21. Το υπ’ αρ. 5531/27-3-2023 έγγραφο του Δ. Κιλελέρ 
στο οποίο καταγράφεται η σύμφωνη γνώμη των Αστικών 
ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε. για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
προτείνονται με την ανωτέρω απόφαση.

22. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Κιλελέρ, δεν επη-
ρεάζουν τα δρομολόγια των Αστικών Συγκοινωνιών και 
του Υπεραστικού ΚΤΕΛ σύμφωνα με το 20, 21 σχετ., απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 67/2023 Δ.Σ. Δήμου Κιλελέρ όπως αναφέρονται 
στην παραπάνω απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35909Τεύχος B’ 3339/19.05.2023

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 67/2023 απόφαση Δ.Σ. Δήμου Κιλελέρ.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 12 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 42165 (4)
Έγκριση των υπ’ αρ. 4-16/15.02.2022, 32-223/ 

16.11.2022 και 19-130/21.11.2022, αποφάσεων 

των Δημοτικών Συμβουλίων Ληξουρίου, Αργο-

στολίου και Σάμης, αντίστοιχα, περί τροποποίη-

σης της Συστατικής Πράξης του Συνδέσμου «Ορ-

γανισμός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας 

Κεφαλληνίας (Σύνδεσμος Ο.Κ.Α.Π. Κεφαλληνίας) 

και παράτασης της διάρκειάς του».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107).

2. Τα άρθρα 103, 104, 280Ι και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» 
(Α’ 87).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τα άρθρα 245 έως 250 του ν. 3463/2006 «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

5. Τα άρθρα 154 και 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρο-
νισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών 
Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγεί-
ας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

6. Το άρθρο 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της 
από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).

7. Την υποπερ. δδ) της περίπτωσης α) της παρ. Α4 του 
άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Α’ 232).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, (Α΄ 133).

9. Την 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση περί «Δι-
ορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

10. Την υπ’ αρ. 55497/15.04.2020 (Β’  1719, Α.Δ.Α.: 
6Ρ5ΖΟΡ1Φ-Μ35) απόφασή μας περί «Μετατροπής του 
Οργανισμού Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας Δή-
μου Κεφαλλονιάς σε Σύνδεσμο και προσαρμογή της 
συστατικής του πράξης», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 164566/31.10.2022 (Β’ 5634, Α.Δ.Α.: 
6Ψ2ΕΟΡ1Φ-9ΙΦ) όμοια απόφασή μας.

11. Την υπ’ αρ. 4-16/15.02.2022 (ΑΔΑ: ΩΣΡΡ46ΜΓ3Ξ-
ΟΓΘ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ληξουρίου 
περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του Συνδέ-
σμου «Οργανισμός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδεί-
ας Κεφαλληνίας».

12. Την υπ’ αρ. 32-223/16.11.2022 (ΑΔΑ: ΩΧΠΥ46ΜΓΤΤ-
ΞΗΔ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αργοστολίου 
περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του Συνδέ-
σμου «Οργανισμός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδεί-
ας Κεφαλληνίας» ως προς τη διάρκειά του.

13. Την υπ’ αρ. 19-130/21.11.2022 (Α.Δ.Α.: 633Θ46ΜΓ3Ι-
ΑΔ5) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σάμης περί 
τροποποίησης της συστατικής πράξης του Συνδέσμου 
«Οργανισμός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας Κε-
φαλληνίας».

14. Την υπ’ αρ. 974/07-02-2023 βεβαίωση των Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ληξουρίου ως προς την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35910 Τεύχος B’ 3339/19.05.2023

ύπαρξη στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2023 πίστωσης 
για την κάλυψη της δαπάνης από την παράταση συμμε-
τοχής του Δήμου στον εν θέματι Σύνδεσμο.

15. Την υπ’ αρ. 2439/08-02-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αργοστολίου 
ως προς την ύπαρξη στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2023 
πίστωσης για την κάλυψη της δαπάνης από την παράταση 
συμμετοχής του Δήμου στον εν θέματι Σύνδεσμο.

16. Την υπ’ αρ. 1730/09-03-2023 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σάμης ως προς 
την ύπαρξη στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2023 πίστωσης 
για την κάλυψη της δαπάνης από την παράταση συμμετο-
χής του Δήμου στον εν θέματι Σύνδεσμο, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις υπ’ αρ. 4-16/15.02.2022, 32-223/ 
16.11.2022 και 19-130/21.11.2022, αποφάσεις των Δη-
μοτικών Συμβουλίων των Δήμων Ληξουρίου, Αργοστο-
λίου και Σάμης, αντίστοιχα, με τις οποίες τροποποιείται 
το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 55497/15.04.2020 (Β’ 1719, Α.Δ.Α.: 
6Ρ5ΖΟΡ1Φ-Μ35) απόφασή μας περί «Μετατροπής του 
Οργανισμού Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας Δή-
μου Κεφαλλονιάς σε Σύνδεσμο και προσαρμογή της 
συστατικής του πράξης», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 164566/31.10.2022 (Β’ 5634, Α.Δ.Α.: 
6Ψ2ΕΟΡ1Φ-9ΙΦ) όμοια απόφασή μας, παρατείνοντας τη 
διάρκεια του Συνδέσμου έως την 31η.12.2023.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η ανωτέρω απόφασή μας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 12 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

I

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

    Στην υπ’ αρ. 38628/26.4.2023 απόφαση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2921), στη 
σελίδα 29881 στην Β’ στήλη στο σημείο Β1. διορθώνεται 
το εσφαλμένο: 

«δώδεκα (12)» 
στο ορθό:
«είκοσι δύο (22)». 

  (Από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033391905230008*


		2023-05-19T17:21:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




